
 
 
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DA DIREÇÃO 
 

 

 

PORTARIA Nº 069, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019 
 
 
A DIRETORA DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, de acordo com Estatuto e Regimento Geral 
da Universidade e; 

 
CONSIDERANDO a publicação do Edital N° 054/2019 do Processo Seletivo 

Simplificado para a Contratação de Professor Substituto para o Departamento de Educação 
Escolar Indígena; 

 
CONSIDERANDO o Ofício N° 43/2019/DEEI/FACED, de 17 de setembro de 

2019;  
 

 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º- I N S T I T U I R, com os professores abaixo nominados, Banca 

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para a Contratação de Professor Substituto 
do Departamento de Educação Escolar Indígena, Edital N°054/2019 para a área de Educação 
Escolar Indígena IV- Ciências Exatas e Biológicas: 

 
Prof. Dr. Claudio Gomes da Victória (UFAM) – Presidente 
Profa. Dra. Irlane Maia de Oliveira (UFAM) – Membro 
Prof. Dr. Edinbergh Caldas de Oliveira (UFAM) – Membro 
Profa. Dra. Ana Caroline Ferreira Alves (UFAM) - Suplente 
Profa. Dra. Ana Lúcia Silva Gomes (UFAM) - Suplente 

 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 


